42. Bessarion Cardinalis  
Consulibus et Communitati Civitatis Augustae.

M 28 Non dubitamus magnificentiam vestram intellexisse, quemadmodum ad hanc dietam, quae pro re fidei a sanctissimo domino nostro in conventu Mantuano deprecante inclyta natione germanica indicta 5 fuerat, ex omnibus, qui per sanctitatem suam et gloriosissimam caesarream maiestatem vocati fuerant, quam paucissimi comparuere, et hi quidem non ita prompti, ut tantae rei necessitas postulabat. Doluimus usque ad intimum cordis nostri considerantes felicem Turcum, si qua tamen potest esse in huiuscemodi teterrimo et sceleratissimo felicitas, 10 dum nos tanta lentitudine utimur, dum tempus differimus, dum praesidium et debitum totiens Deo et eius vicario promissum retardamus, circumquaque manus suas extendere, quotidie immanius aggredi, premere, urgere christianos innocentissimos populos, sanguinaria crudelitate debacchari, vastare urbes, diripere ac profanare templa Dei, viros in 15 servitutem redigere, matres familias, virgines, pueros ingenuos abripere ac impurissimis militum suorum manibus contrectandos tradere, hanc vero inclitam nationem, in cuius potentia summa omnium spes reposita fuerat, unde omnes salutem sperabant, adeo frigescere, quasi nihil ad eam huiusmodi res pertineant, cum tamen formidandum sit, ne brevi 20 tempore — o immortalis Deus averte, queso, et detestare hoc omen —, a quibus nunc ceteri praesidia praestolantur, ipsi aliorum praesidio egeant. Doluimus, inquam, et dolemus ad intimum cordis nostri et

---

*Suprascriptio ad civitatem:* Magnificis viris consulibus et communitati Civitatis Augustae, amicis meis carissimis Bessarion Episcopus etc. | 3 Non dubitamus ] *ad regem praeposuit:* Illustris princeps, post commendationem. | magnificentiam vestram ] maiestatem vestram *ad regem* | 7 fuerant M P fuerunt Ch ] per se quidem nulli, per suos vero oratores *ad regem* | 9 Turcum M Thircum P | 10 huiuscemodi M hominis P | 11 differimus M defferimus P | 12 totiens ] et totiens M *sed et delendum curans*] et totiens Ch | 13 circumquaque M tres quaue P | extendere M extendetur P | 14 christianos innocentissimos M Christianos in innocentissimos P | 15 profanare ] prophanare M P 16 virgines M ] P om. | 18 omnium M omnis P

Ep. 42. Rundschreiben Bessariens an die Fürsten und Städte, mit dem er zur Teilnahme am nächsten Reichstag in Wien aufforderte. Die vorliegende Ausfertigung ist an die Stadt Augsburg gerichtet. Eine andere Ausfertigung mit kleinen textlichen Abweichungen an König Georg Podiebrad von Böhmen ist aus dem textkritischen Apparat (*ad regem*) zu ersehen.

Überliefert ist die Ausfertigung für Augsburg: München, Cod. lat. 4016, fol. 28—28 v (= M), herausgegeben von Chmell in den Sitzungsberichten der Wiener Akademie d. W. phil.-hist. Cl. Wien 1850, V. Bd. S. 655 (= Ch). — Die Ausfertigung an Georg Podiebrad ist in einem Ms. Sternberg p. 401 überliefert, herausgegeben von P. Palacky in den Fontes Rerum Austriacarum. II Diplomata et Acta XX. Wien 1860, p. 228—230 (= P). — Beide Fassungen weisen im Text Fehler auf.

tantam fidelis populi in tanta rerum necessitate secordiam satis mirari non possumus, cum praesertim a sanctissimo domino nostro, summo pontifice, et imperiali celisitudine vocati et requisiti fuerint.

Convenimus cum caesarea maiestate et paucis his, qui aderant,  
5 saepenumero et de nessessitate rerum, de quibus agi debebat, locuti sumus. Ceterum cum propter absentiam aliorum nihil boni concludi posse intellexissemus, communi consensu dietam in Kalendas Septembris proximi in imperiali curia celebrandum prorogavimus, melius esse iudicantes, ut aliquando etsi tarde provideretur necessitati fidei 10 christiana, quam ut in maximum periculum et extremum paene discrimen respublica adduceretur.

Quapropter magnificentiam vestram omni, quo possumus, affectu per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi et fidem, quam ei tenemur, per tremendum eius iudicium, per spem salutis vestrae hor-  
15 tamur, rogamus et obtestamur et nomine apostolicae sedis et sanctissimi M 28<sup>v</sup> domini nostri, qui alias vos vocavit, requirimus, ut, quemadmodum fidelem atque catholicam civitatem decet, huic rei dimissis omnibus incubatis, oratores vestros praedicto tempore et ante praestitutum diem mittatis graves et maxima auctoritatis viros, qui merito digni-  
20 tatem vestrae reipublicae repraesentant, qui sint ad rem, de qua agitur, prompti, qui non modo ipsi hortatione non egeant, sed ceteros auctoritate et exemplo suo moneant, excitent, inflamment, sint primi, qui veniant, sint ultimi, qui recedant, habeantque a magnificentia vestra facultatem ad concludendum et acceptandum, quicquid in ipsa  
25 dieta decernetur, ita ut non sit opus eas amplius consulere nec aliquid replicare. Sic enim in infinitum procederetur. Non ego sum, qui vos  
voco, magnifici viri; sed vocat vos verus et indubitatus Iesu Christi  
vicarius; sed vocat vos ipse Jesus Christus, filius Dei vivi, qui plorans  
in cruce, quod affigi videt ab hostibus suis populum suum, quem ipse  
30 summa caritate dilexit usque ad mortem.

1 secordiam M socordiam P | 4 et paucis M ] Ch om. et | 6 boni M bene Ch | 7 Kalendas M Kalendis P | 12 magnificentiam] illustratatem *ad regem* | 13—14 et fidem quam ei tenemur P om. | 14 salutis vestrae M salutis nostrae, per magnitudinem denique ani-  
mi vestri *ad regem* | 15 et M atque P | obtestamur ] optestamur M | et nomine M ] Ch  
om. et | 15—16 et sanctissimi . . . vocavit] *ad regem* om. | 16 quemadmodum] *ad regem*  
add. generosum ac magnanimum principem, quemadmodum fidelem atque catholicum  
dominum] *ad regem* om. catholicam civitatem | 17—21 huic rei . . . procederetur] *ad regem* om., quo loco dimissis omnibus propriis curis atque negotiis, omni excusatione  
rejecta, huc personaliter eo, quo diximus, tempore etiam ante praestitutum diem veniatis.  
27 magnifici viri M ] *ad regem* om. | vocat vos M ] *ad regem* om. | 27—28 verus . . . vi-  
carius M P] Ch. om. | 28—2 qui plorans . . . affigi M] quo loco P qui affligi | 30 summa cari-  
tate M] P om. | mortem] *ad regem* add. Quod si forte ingens et insuperabilis aliqua  
necessitas adventum vestrae serenitatis impediret, mittat oratores suos graves et maxi-  
mae auctoritatis viros, qui merito personam serenitatis vestrae repraesentent, qui

Nihil facere magnificentiae vestrae possunt in omni vita sua dignius, nihil laudabilius, nihil immortali Deo acceptius. Nos interea, quantum nobis divina clementia suggeret, caesarea maiestate favente conabimur hanc inclytam provinciam pacatam reddere. Quod si adversante hoste humani generis prohibebimus, in hac eadem dieta opere 5 et consilio vestro ac ceterorum, qui aderunt, nos eam rem composturos non dubitamus. Quod ubi tunc quoque negaretur, non tamen debebunt privatae aliquae causae commune reipublicae bonum et Christi negotium impedire.

Valeant magnificentiae vestrae ac per hunc nuntium aliquid 10 rescribant.

Datum Viennae, die prima Junii 1460.

#### 43. Bessarion Cardinalis

Nicolao Sagundino.

Dieser ungedruckte Brief Bessarions an Nikolaos Sekundinos aus Wien 15 vom 11. August 1460 ist überliefert: Esorial, Cod. lat. a. IV. 26, fol. 266—267, n. 28. — Ein Schreiben von Nikolaos Sekundinos an Bessarion, *Inc. Scripseram prior . . . Des. . . . et virtutis praemium post hac adepturo*: Esorial, Cod. lat. a. IV. 26, fol. 271, n. 30. Vgl. P. Guillermo Antolin, Catalogo de los codices de la real biblioteca de Escorial. Madrid 1910. I 104. 20

Den Text des Briefes, den ich erst nach Abschluß des Drucksatzes erhielt, teile ich unten in den Nachträgen zu vorliegendem Band mit.

#### 44. Bessarion Cardinalis

Iacobo Ammanati.

Reverende pater, amice carissime. Post salutem. Veniente venerabili magistro Francisco de Tolleto, qui de omnibus informatissimus est, et sanctissimo domino nostro scribo et vobis nil aliud nisi in litteris

sint ad rem, de qua agitur, prompti, qui non modo ipsi hortatione non egeant, sed ceteros auctoritate et exemplo suo moneant, excitent, inflamment. Sint primi, qui veniant, sint ultimi, qui recedant, habeantque a maiestate vestra plenam facultatem ad concludendum et acceptandum, quidquid in ipse dieta decernetur, ita ut *<non>* sit opus eam amplius consulere, nec aliquid repli are; sic res in infinitum procederetur. | 1 magnificantiae vestrae possunt M ] ad regem serenitas vestra potest | sua M ] Ch om. | 5 opere ] ope M | 6 vestro ac M ] ad regem om. | qui aderunt M ] ad regem om. | 10 Valeant magnificentiae vestrae M Valeat dominatio vestra ad regem | 11 rescribant M rescribat ad regem | Subscriptio ad regem: Eiusdem vestrae maiestatis Bessarion episcopus Thusculanus, cardinalis Nicaenus, sanctissimae apostolicae sedis legatus.

Ep. 44. Glückwunscheschreiben Bessarions an Jacopo de' Piccolomini, der bisher apostolischer Sekretär gewesen, zu dessen Erhebung zum Bischof von Pavia (18. Juli 1460).